
اسرائیل و حزب الله برلبه تیز جنگ
 سرویس سیاسی: خــط درگیری کنترل شده با اسرائیل که 
بعد از هفتم اکتبر از ســوی حزب الله لبنان پیگیری شــده،  در 
هفته های گدشــته فاز جدی تری از تنش ها را نشــان می دهد، 
تنش هایی کــه از مرز پرهیز از جنگ عبور کرده و رســانه های 
خارجی بر این عقیده اند کــه روزهای آینده باید منتظردرگیری 
تمام عیار در این منطقه بود. با وجود تلاش های شدید دیپلماتیک 
و هشــدارهای جدی، خطر گسترش درگیری در خاورمیانه بین 

اسرائیل و حزب الله ساعت به ساعت افزایش می یابد.
بــه نوشــته پولتیکو، آمــوس هوخشــتاین، فرســتاده ویژه 
رئیس جمهور ایالات متحده در سفرهای این هفته خود در قدس 
و بیروت، بر خطر وقوع »جنگی بزرگتر« تأکید کرده، اما بیم آن 
می رود که رهبران اسرائیل با افزایش فشار داخلی برای مقابله با 
حزب الله، به درخواست های واشنگتن برای خویشتن داری پاسخ 

ندهند. 
در همین حال ارتش اسرائیل اعلام کرد که برنامه های عملیاتی 
بــرای اجرای حمله در لبنان را تصویب کرده اســت. به گزارش 
الجزیــره، در بیانیه ارتش رژیم صهیونیســتی آمده که مقامات 
ارشد نظامی ارزیابی مشــترکی از وضعیت در فرماندهی شمالی 
انجــام دادند و اشــاره کرد که به عنوان بخشــی از این ارزیابی، 
»برنامه های عملیاتی برای حمله در لبنان تایید و تصویب شد.« 
در بیانیه ارتش رژیم صهیونیســتی آمده که تصمیماتی در مورد 
ادامه تسریع آماده ســازی نیروهای نظامی در زمین گرفته شده 

است.
هشدار درباره یک جنگ ویرانگر

با این حال رســانه های غربی اینگونه هشــدار داده اند جنگی 
تمام عیار بین اســرائیل و حزب الله بــرای همه طرف های درگیر 
ویرانگر خواهد بود و لرزه های آن کل منطقه و فراتر از آن را در بر 
خواهد گرفت. این امر روند شکننده عادی سازی روابط به رهبری 
ایالات متحده بین اسرائیل و کشورهای عرب را در معرض خطر 
قــرار می دهد. یکی از مخاطرات فراگیر شــدن این جنگ، ورود 

احتمالی ایران به این مناقشه است که از نظرها دور نیست. 
پولتیکو در این باره نوشــته: »علاوه بر این، جنگی تمام عیار به 
احتمال زیاد ایران را درگیر نبردی گســترده تر و بسیار آشکارتر 
از جنگ های خونین بین اسرائیل و حزب الله در سال های ۱۹۹۶ 
و ۲۰۰۶ خواهد کرد. اما از زمانی که اســرائیل جنگ غزه را آغاز 
کرد، حزب الله و نیروهای تل آویو مشــغول تبادل آتش در امتداد 
خطوط مرزی لبنان و سرزمین های اشغالی بوده اند. با این حال، 
آن ها درگیری خود را در ســطح پایین تر از یک جنگ تمام عیار 
نگه داشــته اند؛ چیزی که سیاســتمداران لبنانی آن را »قوانین 
بازی« می نامند که شــامل دستورالعمل های غیررسمی است که 
پس از سال ۲۰۰۶ برای کاهش خطر اشتباه محاسباتی و تشدید 

تنش توسط هر دو طرف ایجاد شد.«
تحلیل فرستاده ایالات متحده از سطح تنش

اما هوخشــتاین که فرســتاده و میانجی ایالات متحده اســت 
گفته، دو هفته گذشــته شــاهد تغییرات اساسی و تشدید قابل 
توجه حملات بوده ایــم. او با تأکید بر اینکه تبادل آتش در خط 
آبی )خط مرزی بین ســرزمین های اشــغالی و لبنان( به اندازه 
کافی ادامه داشــته، بر »فوریت« کاهش تنش ها تأکید کرده، اما 
این تلاش به ظاهر تاثیری در روند رسیدن حزب الله و اسرائیل به 

نقطه جوش درگیری نداشته است. 
همزمــان با افزایش تنش، هفته گذشــته حزب الله لبنان یک 
ویدئوی ۹ دقیقه ای با عنوان »هدهد با خود چه آورد« منتشــر 

کرد که شــامل بررســی کامل مناطق شــمال اســرائیل است. 
ویدئویی که منابع اســرائیلی آن را خطرنــاک توصیف کرده اند. 
حــزب الله لبنان گفت که این ویدئو توســط هواپیماهای بدون 
سرنشینش فیلم برداری شده که به دور زدن وسایل دفاع هوایی 
دشــمن موفق شده و بدون اینکه شناسایی شود، بازگشته است. 
این فیلم سایت های حساس اسرائیلی از جمله پایگاه های نظامی، 
انبارهای سلاح و موشک، بنادر و فرودگاه ها در شهر حیفا در ۲۷ 
کیلومتری مرز لبنان را شــامل می شــود. این ویدئو صحنه های 
هوایی شهر حیفا را نشان می دهد، از جمله مجتمع صنایع نظامی 
رافائل، منطقه بندر حیفا، که پایگاه نظامی حیفا، بندر غیرنظامی 
حیفا، نیروگاه حیفــا، فرودگاه حیفا، مخازن نفت و تاسیســات 
پتروشــیمی و همچنین ســاختمان فرماندهی واحد زیردریایی، 
کشتی پشتیبانی لجســتیکی ساعر 4 و کشتی ساعر 5 را شامل 

می شود.
توقف جنگ غزه؛ مسئله این است

در همین حال  حزب الله پس از هدف قرار گرفتن و کشته شدن 
یکی از فرماندهان ارشــد خود به نام طالب عبدالله توسط ارتش 
اســرائیل، صدها موشــک و پهپاد را به سمت سایت های نظامی 
اسرائیل شلیک کرد. این گروه از پهپادهای مملو از مواد منفجره 
در کنــار رگبارهــای راکتی و موشــک های ضدتانک اســتفاده 
می کنــد. در ماه می و برای اولین بار، یک پهپاد حامل موشــک 
را علیه اســرائیل به کار گرفت. در مجموع، حزب الله می گوید از 
اکتبر بیش از ۲ هزار حمله علیه اسرائیل انجام داده و تنها زمانی 
به خصومت هــا پایان می دهد که توافقی در غزه حاصل شــود؛ 

چشم اندازی که روز به روز دورتر به نظر می رسد.
در روزهای اخیر، لفاظی مقامات اســرائیلی به طرز محسوسی 
تشــدید شده است: اســرائیل کاتز، وزیر امور خارجه اسرائیل به 
حزب الله هشدار داده که در صورت »جنگ کامل«، نابود خواهد 
شــد و تل آویو »به لحظه ای نزدیک اســت کــه تصمیم بگیرد 
قوانین بازی را علیه حزب الله و لبنان تغییر دهد«. دیوید منســر، 
سخنگوی کابینه اسرائیل در روز سه شنبه تأکید کرد که تل آویو 
»بازگشــت امن و مطمئن اسرائیلی ها به شــمال سرزمین های 
اشــغالی را تضمین خواهد کرد«. در حــال حاضر، اکثر آن ها با 

هزینه های دولتی در هتل های تل آویو اسکان داده شده اند.
در همین حــال، ارتش اســرائیل اعلام کرد کــه فرماندهان 
ارتش اســرائیل برنامه های عملیاتی خود برای حمله به سراســر 
مرز شــمالی را تأیید کرده اند؛ از جمله تصمیماتی برای »تسریع 
آمادگی نیروها در میدان«. تنها چیزی که باقی مانده، چراغ سبز 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل است.
تاکید حزب الله بر جنگ نامتقارن

این تشدید لفاظی اسرائیل با تهدید سید حسن نصرالله، رهبر 
حزب الله در روز چهارشنبه همراه شد. او تهدید کرد که در صورت 
وقوع جنگی تمام عیار، هیچ نقطه ای در سرزمین های اشغالی امن 
نخواهــد بود. نصرالله همچنین تأکید کــرد که در صورت اجازه 
استفاده اسرائیل از فرودگاه و تأسیسات لجستیکی قبرس، جبهه 
جنگ فراتر از منطقه شــرقی مدیترانه گســترش خواهد یافت. 
او با جدیت هشــدار داد که »وضعیــت در مدیترانه کاملًا تغییر 
خواهــد کرد« و حزب الله بدون »قاعــده« و بدون »محدودیت« 

خواهد جنگید.
پولتیکو در این باره نوشــته: »حقیقت این اســت که هیچ یک 
از طرفین با دســتکش نرم مبارزه نخواهنــد کرد. هر دو توانایی 
واردکردن خســارات وحشــتناکی به دیگری را دارند. حزب الله 

دیگر حزب الله ۲۰۰۶ نیســت. این گروه بسیار بهتر مسلح شده و 
تخمین زده می شــود که انبار راکتی بین 4۰ هزار تا ۱۲۰ هزار 
در اختیار دارد و صراحتاً اعلام کرده که جنگ را به قلب اسرائیل 
خواهد کشــاند. حتی در سال ۲۰۱۶، فرماندهان این گروه گفته 
بودند که عملیات حزب الله در ســوریه »تمرینی« برای »جنگ 

بعدی با اسرائیل« است.«
اما در حالی که بخشــی از هدف ایــن تهدیدها و ضدتهدیدها 
بازدارندگی طرف مقابل از زیاده روی اســت، اما همچنین ریسک 
دشوارشــدن عقب نشــینی هر یک از طرفین را بــه دنبال دارد. 
اســرائیلی ها در حال و هوای سازش نیستند و فرماندهان ارتش 
اسرائیل در حالی که به طور فزاینده ای از نتانیاهو به دلیل جنگی 
به ظاهر بی پایــان در غزه انتقاد می کنند، مشــتاق رویارویی با 

حزب الله هستند.
پولتیکو مدعی است که اکثر یهودیان اسرائیلی با آن ها موافقند 
که در نهایت باید حمله ای بزرگ انجام شــود. طبق نظرسنجی 
مؤسســه سیاست یهودیان، ۳۶ درصد از پاسخ دهندگان از حمله 
فوری حمایت کردنــد و ۲۶ درصد دیگر گفتند که پس از پایان 

عملیات در غزه باید حمله ای انجام گیرد.
افراط گرایان و احزاب راســت افراطی در ائتلاف پر سروصدای 
حاکم نتانیاهو نیز خواستار پاسخ نظامی بزرگی هستند. به عنوان 
مثال، ایتمــار بن گویر )وزیر امنیت داخلی( و بزالل اســموتریچ 
)وزیر دارایی( از رهبر اســرائیل می خواهند که بابت هشدارهای 

آمریکا، از حمله به حزب الله دلسرد نشود.
اســتدلال آن ها این اســت که حمله به لبنــان جنگ دیگری 
خواهد بود که برای دفاع و حمایت از اسرائیل در برابر دشمنانش 
به راه افتاده اســت. اما بسیاری از این افراط گرایان و کسانی که 
در جناح راست سیاست اسرائیل قرار دارند، جنگ با حزب الله را 
فرصتی برای تصرف جنوب لبنان تلقی می کنند؛ جایی که آن را 
بخشی از »ســرزمین موعود خدا« و سرزمینی می دانند که باید 
توســط اسرائیلی ها گرفته شود.اما کیفیت نظامی حزب الله لبنان 
با جنگ های پیشین آنقدر متفاوت است که هشدار ناظران را بر 
وقوع یک جنگ تمام  عیار و گسترش آن به منطقه، در پی داشته 
است. شمارش معکوس جنگ به صدا درآمده و میانجیگران بعد 
از ناامیدی از توقف جنگ غزه حالا با یک دشــواری بزرگتر روبه 
رو خواهند بود؛ لبه تیز جنگ حزب الله  و اسرائیل و احتمال ورود 

نیروهای جانبی به این درگیری.

یادداشت

دوست آن دانم که گیرد دست دوست
مســعود نادری _ بالآخره بعد از مدت ها فردی با ویژگی های فکری اصلاح طلبی، باتجربه وزارت 
در دوران اصلاحات )دوره ریاســت جمهوری سید اصلاحات سید محمد خاتمی( و با برخورداری از 
ســابقه نمایندگی چند دوره مجلس و دارای صفات اخلاقی شایســته در شان ریاست جمهوری و با 
امکان رای آوری بالا کاندیدای ریاست جمهوری شده است و از قضا و به هر دلیل صلاحیت او احراز 

شده است. 
 انتظار آن بود ) و همچنان هست( حداقل کسانی که متصف به صفت اصلاح طلبی هستند از این 
امر حمایت کنند. امابعضا دیده می شــود که برخی  خــلاف ویژگی های اولیه اصلاح طلبی که همانا 
نسبی نگری، ناامید نشدن، قدم به قدم گام برداشتن، استفاده صحیح از موقعیت  های پیش آمده و... 
اســت، رقیب را اشــتباه گرفته اند و نه تنها از  مواضع جبهه اصلاح طلبان و کاندیدای آنان حمایت 

نمی کنند که  این مواضع را مورد تهاجم هم  قرار می دهند. لذا نکاتی چند یادآوری می شود:
۱- قهر و کناره گیری مســتمر از شــرکت در امر انتخابات، ضمن محروم شــدن از یک کنش کم 
هزینه اجتماعی - سیاسی، باعث می گردد که آدمی یا به بی تفاوتی و دلسردی کشانده شود و یا به 

خشونت طلبی گرایش پیدا کند که اتفاقا هر دوی آنان در تناقض با اندیشه اصلاح طلبی هستند.
۲- اگر مردم و اصلاح طلبان در انتخابات شــرکت نکنند، “قطعا “ سیاســت  های فعلی به شکل پر 
رنگ تری تداوم خواهد داشــت و اما اگر مردم بطور گســترده در انتخابات شرکت کنند، “احتمالا “ 
می توانند در تغییر برخی سیاســت های جاری موثر باشــند. به نظر می آیــد انتخاب آن امر قطعی 

نامطلوب  و کنار نهادن این امر احتمالی مطلوب، انتخاب مناسبی نباشد.
اصلاح طلبان مخالف معتقد هســتند که دیگران رای ما را به حســاب خود گذاشــته برای خود 
مشروعیت ســازی می کنند لذا در انتخابات شرکت نمی کنند . اصلاح طلبان موافق پاسخ می دهند 
که ممکن است کسانی تفسیر نادرستی از آرا مردم بکنند اما ، اولا : رای اکثریت مردم در انتخابات 
تنها مشــروعیت به سیاســت ها و برنامه   هایی می دهد که  در انتخابات مورد تائید اکثریت مردم قرار 
گرفته اند و در غیر این صورت رای اکثریت نه تنها به کسی مشروعیت نمی دهد که مشروعیت را از 

کسانی که مانع اجرایی شدن آنها هستند هم می گیرد.
ثانیا :اگر مردم بطور گسترده در انتخابات شرکت کنند کسی نمی تواند رای آنان را بگونه    ای دیگر 
تفســیر کند . زیرا معلوم اســت رای به کاندیدای اصلاح طلبان یعنی اعتراض به برخی سیاستهای 

جاری و اگر مانعی در اجرا دیده شود مانند گذشته آثار آن را  در انتخابات آینده خواهند دید. 
 4-آنچــه اصلاح طلبان مخالف ، در مخالفت با شــرکت در انتخابات بیان می کنند، اصلاح طلبان 
موافق هم می دانند اما اصلاح طلبان موافق معتقد هستند، سیاست گام به گام یک اصل پایدار است 
کــه نتیجه    ای عقلانی ، روشــن،  مطمئن و کم هزینه در بــر دارد . قطعا انتخاب گزینه حرکت  های 
منتهی به اقدامات هیجانی و احساســی بجای سیاســت  های عقلانی گام به گام ، انتخاب مناســبی 

نیست. 
 5-  در نظــر گرفتــن اهداف “ایده آل گرایانه خوب” بجای در نظــر گرفتن “اهداف واقع گرایانه 
خوب” مشکلی است که اصلاح طلبان مخالف دچار آن شده اند. بدیهی است انتخاب گزینه “ اهداف 

ایده آل خوب “ بجای “ اهداف واقعی خوب “ گزینه مناسبی نیست. 
 ۶- دوســتان اصلاح طلب مخالف ، پیش از این در انتخاباتی شرکت کرده اند که به انتخابات قبل 
از آن اعتراض داشــته اند ، حال به همان دلیل که در آن انتخابات شــرکت کرده اند، می توانند در 

انتخابات فعلی هم شرکت کنند. 
 ۷- متاســفانه یکی از کارهایی که برخی اصلاح طلبان مخالف می کنند این است که انتظارات از 
ریاســت جمهوری را آنقدر بالا می برند که از حد توانائیهای واقعی رئیس جمهور خارج است . قطعا 
ثمره این عمل با توجه به مولفه  های قدرت در ایران تنها وتنها ناامیدی خواهد بود و روشن است که 

این خلاف اندیشه سیاست گام به گام اصلاح طلبان است.
۸-به اقدامات  جبهه ی معروف به اصول گرایی نگاهی بیاندازید . اگر از آقای پور محمدی بگذریم  
میبینیم که نسبت به اصلاح طلبان، چهار برابر بیشتر فرصت تبلیغاتی و سخن گفتن علیه اصلاحات 
دارند و اما به وقت رای گیری )احتمال قریب به یقین( با کناره گیری سه نفر ، رای چهار نفر به نام 
یکی از آنان به صندوق ریخته خواهد شد و این احتمال پیروزی آنان را بالا خواهد برد. به نظر شما 

تکلیف اصلاح طلبان در این شرایط چیست؟
 ۹-  باری حال که گروهی از اصلاح طلبان دوباره وارد کارزار مبارزه انتخاباتی شدند و امید می رود 
که نامزد آنان رای بیاورد از دوســتان دیگر شان انتظار دســت گیری و کمک دارند نه مقابله و مچ 

گیری . شیخ اجل سعدی شیرازی گفت: دوست آن دانم که گیرد دست دوست. 
فعال فرهنگی

همدلی| گروه ورزش: ســرانجام پای ورزش نیز به مناظره کاندیداهای ریاست جمهوری باز شد البته در 
حد نیش و کنایه و در راســتای دستاوردسازی برای دولت!دومین مناظره کاندیداهای ریاست جمهوری در 
شــرایطی برگزار شد که مثل تمام روزهای گذشته در تبلیعات کاندیداها خبر چندانی از ورزش نیست؛ اما 
خیلی خوش به حال ورزش شــد که در مناظره دوم ســعید جلیلی کاندیدای پوششی دوره قبل و به قولی 
نمایشــی دوره کنونی انتخابات ریاســت جمهوری با نیش و کنایه به محمد جواد ظریف پیروزی تیم ملی 
صفحه 7 والیبال ایران برابر آمریکا را تبریک گفت... 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

وقتی کاندیدای پوششی-نمایشی ۸ شکست را گردن نمی گیرد

“جلیلی” پیروزی والیبال را سند زد!

“همدلی” تلاش های پیدا  و   پنهان در کاستن از تأثیر مناظره ها در افکار عمومی را بررسی می کند

خواست تندروها؛ مشارکت پایین
2

دوست آن دانم که 
گیرد دست دوست

 مسعود نادری
فعال فرهنگی

 »پزشکیان«
 و اصلاح مثبتش

 جعفر حنانی
کارشناس علوم سیاسی

 گذر از ایدئولوژی 
 به تئوری؛ جستاری 

در ضرورت بلوغ سیاسی!
 محمدحسن علایی

جامعه شناس

یادداشت ها

8

1

8
 دومین نامه رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم 

به کمیسیون تبلیغات تلویزیون منتشر شد

اعتراض روحانی

 “همدلی” تنش در برنامه فرهنگی پزشکیان
 را از زوایای مختلف بررسی می کند:

بگذار حرفش را بزند!

 پاسخ “علی اکبر صالحی” به سعید جلیلی 
درباره برجام و صنعت هسته ای

انتظار نداریم از کسی که مدعی 
تقواست چنین حرف هایی بزند

2

2

3

1

منطقه در التهاب آتش افروزی تازه است؟

 اسرائیل و حزب الله
 برلبه تیز جنگ

شنبه 2 تیر 1403 _ 15 ذیحجه 1445_ 22 ژوئن 2024
سال نهم _ شماره 2442 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

همدلی|  گروه اجتماعی: میزگرد فرهنگی که با حضور »مســعود 
پزشکیان« نامزد انتخابات ریاســت جمهوری، محمد فاضلی و محمد 

بهشتی دو مشاور او برگزار شد...

 بالآخره بعد از مدت ها فردی با ویژگی های فکری 
اصلاح طلبی، باتجربــه وزارت در دوران اصلاحات 
)دوره ریاست جمهوری سید اصلاحات سید محمد 
خاتمی( و با برخورداری از سابقه نمایندگی چند 
دوره مجلس و دارای صفات اخلاقی شایســته در 

شان ریاست جمهوری و ...

شــعارها و وعده هــای انتخاباتــی و حتــی 
رفتارهای انتخاباتی نه تنها مساله تازه ای در 
عرصه دموکراسی و انتخاباتی نیست که پیوند 
عمیقی نیز می توانند با یکدیگر برقرار سازند. 
ایــن پیوند می تواند جهت هــای گوناگونی از 

روابط مستقیم تا غیر آن به خود بگیرد. 

نگارنده به عنوان مولف کتــاب »گفتمان وفاق« 
که به هیچ حزب و جناحی وابسته نیست امیدوار 
است انتخابات امسال میان عقلای همه ی جرایانات 
مبدل به محملی برای تجلی عناصری از گفتمان 
وفاق در سپهر سیاسی کشور و با حضور نیروهای 

اصیل سیاسی گردد...

انا لله و انا الیه راجعون
برادر ارجمند 

جناب آقای سروش
معاون محترم اداره کل مطبوعات داخلی

درگذشــت مادر گرامی تان را به شما و خانواده 
محترم تسلیت می گوییم.

از خداونــد منّان برای آن مرحومه علّو درجات و 
برای بازماندگان طول عمر باعزّت خواستاریم.

ولی الله شجاع پوریان،  جلال خوش چهره، 
 ابراهیم طالب نژاد، امین مریخی 
و دیگر همکاران در روزنامه همدلی.


